

2017年9月29日  
東日本旅客鉄道株式会社  
盛岡支社  
仙台支社

## 気仙沼線BRT・大船渡線BRT ダイヤ改正について

気仙沼線BRTでは、2017年11月2日に「気仙沼市立病院」駅の設置に合わせて、ダイヤ改正を実施します。また、大船渡線BRTでも到達時分の短縮を目的に気仙沼線BRTと同日でダイヤ改正を行います。これにより、以下の通りBRTの利便性を向上させます。

- 気仙沼線BRTに設置する「気仙沼市立病院」駅に上下7便ずつの14便が停車します。
- 気仙沼駅と盛駅において列車とBRTの乗換時間を一部短縮します。
- 大船渡線BRT気仙沼～盛駅間の到達時分を短縮します。

### 1 ダイヤ改正日

2017年11月2日（木） 始発より

#### 2-1 主な改正点（気仙沼線BRT）

##### (1) 「気仙沼市立病院」駅が開業します

2017年11月2日、気仙沼市立病院の開院に合わせた実証運行の位置づけとして、南気仙沼駅～松岩駅間に「気仙沼市立病院」駅を設置します。これに伴い、一部BRTの運行時刻が変更となります。

(2017年9月13日プレス済み)

所在地：宮城県気仙沼市赤岩杉ノ沢8番地2

##### (2) 気仙沼～本吉駅間を運行する便のうち14便が「気仙沼市立病院」駅に停車します

概ね9時から16時の間に気仙沼～本吉駅間を運行する便において「気仙沼市立病院」駅に停車します。

### 停車便数

下り 気仙沼方面	7便	上り 本吉方面	7便
-------------	----	------------	----

- (3) 大船渡線で土休日を中心に運行しているポケモントレイン気仙沼号に、気仙沼駅で余裕をもって、お乗換頂けるようになります。

#### 【現行】

BRT	→	ポケモントレイン 気仙沼号
14:34着		14:37発（3分）

#### 【改正後】

BRT	→	( ) 内は乗換時分 ポケモントレイン 気仙沼号
14:24着		14:37発（13分）

#### 2-2 主な改正点（大船渡線BRT）

##### (1) 陸前高田～盛駅間の運行時分を見直します

陸前高田～盛駅間の運行時分を6分短縮します。これにより、気仙沼～盛駅間の運行時分が次のように変更になります。

改正前	87分	改正後	81分
-----	-----	-----	-----

(2) 三陸鉄道南リアス線との乗継ぎの利便性を向上します

始発駅時刻を見直し、盛駅での乗換に伴う待ち時間を短縮します。

上り【現行】

三陸鉄道	→	BRT
15:25着		15:45発 (20分)

上り【改正後】

三陸鉄道	→	BRT
15:25着		15:36発 (11分)

( ) 内は乗換時分

下り【現行】

BRT	→	三陸鉄道
14:38着		15:45発 (67分)

下り【改正後】

BRT	→	三陸鉄道
15:37着		15:45発 (8分)

( ) 内は乗換時分

3 運転時刻表

別紙1. 2のとおり

4 運賃表

主な駅間の運賃表 (気仙沼線BRT)

				最知駅
			松岩駅	140
		気仙沼市立病院駅	140	190
	南気仙沼駅	140	140	190
気仙沼駅	190	210	210	210

※気仙沼市立病院駅が発又は着となる場合の運賃は、外方の隣接駅 (松岩駅又は南気仙沼駅) を基準とした運賃とします。

例1) 気仙沼駅方面から上りのBRTに乗り、気仙沼市立病院駅で下車する場合は、松岩駅までの運賃です。

例2) 本吉駅方面から下りのBRTに乗り、気仙沼市立病院駅で下車する場合は、南気仙沼駅までの運賃です。

掲載している時刻は、2017年9月29日(金)現在のものです。最終的な時刻は「JR時刻表 11月号」(2017年10月25日(水)発売予定)でお知らせします。



